## Universitätsbibliothek Paderborn

**Specvlvm Monachorvm D. Bernardi, S. R. E. Cardinalis, Et  
Abbatis Cassinensis**

**Arnulfus <de Boeriis>  
Bernardus <Ayglerius>**

**Dilingæ, 1616**

IX. De obedientia & de sub eadem viuentibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48585](#)

CAPITVLVM IX.  
IN QVO AGITVR  
DE OBEDIENTIA,  
ET DE HIS QVI  
sub obedientiâ de-  
gunt.

VPERIVS prout mi-  
nistrauit Dominus,  
dictum est de duabus  
perfectionis partibus,  
scilicet de stabilitate, & morum con-  
uersione. Nunc sequitur tertia per-  
fectionis pars, de obedientiâ, & eius  
commendatione; quam prosecutu-  
rus sum cum illius auxilio, qui obe-  
diens Deo patri usq; ad mortem fuit.  
Qui & in veteri testamento man-  
data obediétiæ dedit, sed in sui san-  
guinis effusione, in nouo obedien-  
tiæ mandata compleuit.

Inten-

Intendo igitur procedere sic. Primo obedientia describetur. Secundo qualiter sit implenda, tractabitur. Tertio aliquid de eius commendatione agetur. Quarto malum inobedientiae, ac inobedientis poena monstrabitur.

*Descri-  
ptio Obe-  
dientiae.*

Obedientia enim sic describitur : *Obedientia est voluntas faciendi praeceptum superioris.* Item : *Obedientia est subiectio, qua homo spontaneè Dei intuitu, alterius hominis voluntati subditur.* Item : *Obedientia est obtemperatio secundum regulam sacrae scripturae, maioribus debita.* Item : *Obedientia est spontaneum, & rationabile propriae voluntatis sacrificium.* Item : *Obedientia est propriae voluntati abnegatio.* Ego autem dico. *Obedientia est humili abiectio propria voluntatis quà quis se abnegat propter Deum, ut non suam, sed alterius promptè sequatur in omnibus voluntatem.*

*Obedi-  
entiae  
partes,*

Hæc enim obedientia debet esse voluntaria, prompta & integra.

*Volun-*

Voluntaria enim est illa obediens <sup>volun-</sup>  
tia, quæ ex pura cordis voluntate <sup>tariae</sup>  
procedit. Hæc commendatur ab A-  
postolo, quod præstet à peccatis li-  
berationē, & ad plenam libertatem  
contra pessimam seruitutē. Ad Ro- <sup>Rom. 6.</sup>  
manos: *Gratias autem Deo, quod fui- 17.*  
*stis serui peccati:* Obedistis autem in  
eam formam doctrinæ, in quâ tra-  
diti estis, liberati autem à peccato,  
serui facti estis iustitiæ. Per hanc in-  
cedere, & deduci obedientiæ semi-  
tam, desiderabat Psalmista, dicens:  
*Deduc me Domine in semitam manda-* <sup>Psal. 118</sup>  
*torum tuorum: quia ipsam volui.* Et  
quod hoc sacrificium voluntariè sit  
offerendū, idem Psalmista dicit: *Vo-*  
*luntariè sacrificabo tibi.* De hac etiam <sup>Psal. 53</sup>  
beatus P. Benedictus sic ait: *Obedien-* <sup>Cap. 50</sup>  
*tia quæ maiorib. præbetur, Deo exhibe-*  
*tur.* Et subiungit: *Ipsā cū bono animo*  
*à discipulis præberi oportet, quia hilarē*  
*datorē diligit Deus.* Oportet et quod sit in  
obedientia voluntaria hilaritas, quæ in  
vultu,

vultu. & sermonibus ostendatur; quia non libenter ostendentis tristitiam, imperatur. Vnde pulchre ait beatus Bernardus: Serenitas in vultu, dulcedo in sermonibus, multum coronant obedientiam obsequentis. Nubilosa corporis compositio, & facies tenebris tristitiae obfuscata, deuotionem ab animo recessisse, significant. Quis enim libenter imperat, homini tristitiam indicanti?

**Promptia** Debet etiam esse prompta; quia  
**Psal. 17.** illum commendat Psalmista di-  
**35.** cens: *In auditu auris obediuit mibi.*  
**Cap. 5.** Item Beatus Benedictus: *Primus hu-  
 militatis gradus, est obedientia sine mo-  
 râ.* De hac etiam promptitudine  
 voluntariæ obedientiæ, beatus Ber-  
 nardus sic ait: Verus obediens man-  
 datum non procrastinat, sed parat  
 oculos visui, aures auditui, linguam  
 voci, manus operi, pedes itineri, &  
 sic se totum colligit interius, ut præ-  
 cipientis

cipientis colligat interius voluntatem. Nec discordauit doctrina discipuli, scilicet beati Bernardi, à sui, & nostri institutione magistri, beati Benedicti dicentis: *Mox ut aliquid à maiore imperatum fuerit, ac si diuinitus imperetur, mōram pati nec at in factendo.* Et post pauca: *Ergo hī tales relinquentes statim quæ sua sunt, & voluntatem propriam deserentes, mox ex occupatis manibus, & quod agebant, imperfectum relinquentes, vicino obedientia pede iubentis vocem factū sequuntur: & veluti uno momento prædicta Magistri iussio, & perfecta discipuli opera, in velocitate timoris D E I ambae res communiter citius explicantur.* Et sequitur: *Sine dubio hī tales illam Domini imitantur sententiam, quā dicit: Non veni face-* Ioan. 50 *re voluntatem meam, sed eius qui misit me. Sed hēc ipsa obedientia tunc acceptabilis erit Deo, & dulcis homini-*

F mini-

## 122 SPECVLI D. BERNARDI

minibus: si quod iubetur, non trepidò  
non tardè, non tepidè, aut cum murmu-  
re, vel cum responsione nolentis effici-  
tur.

*Integra.*

Præterea obedientia debet esse  
integra, ut nihil minus, aut aliter  
fiat, quam imperatur; sed totum il-  
lud, & per illum modum quo præ-  
cipitur, effectu humillimo complea-  
tur. Sic ille tunc deuotus populus, in  
libro Iosue, ad Deum dixisse legi-  
tur: *Omnia que præcepisti nobis fa-  
ciemus, & quocunq; miseris, ibimus. Si-  
c ut obediimus in cunctis Moysi, ita obe-  
diemus & tibi. Quicunq; contradixe-  
rit ori tuo, & non obediuerit cunctis  
sermonibus quos præceperis ei, moriatnr.*  
Hæc integritas obedientiæ in perso-  
nâ Iosue commendatur, cum de il-  
lo in libro Iosue dicatur: *Sicut præ-  
ceperat Dominus Moysi seruo suo, ita  
præcepit Moyses Iosue, & ille uniuersa  
compleuit, non praterijt de uniuersis  
mandatis eius, nec unum quidem ver-  
bum.*

*Ios. 11.  
15.*

bum. Hæc autem obedientia debet esse adeò integra, vt quamvis in his, quæ præcipiuntur contra Deutn, di-  
scretio sit seruanda, sicut in princi-  
pio voluminis potes videre, in alijs  
tamen omnibus, debet totam suam  
discretionem ad obediendum di-  
scipulus captiuare; sicut dicit bea-  
tus Bernardus: Perfecta obedien-  
tia, est maxime in incipiente indi-  
screta. Hoc est, non discernere  
quid, aut quare præcipiatur, sed ad  
hoc tantum niti, vt fideliter, & hu-  
miler fiat, quod à maiore, præcipi-  
tur. Idem: *Nouitus stultus fiat, ut*  
*sit sapiens.* Et hoc etiam sit omnis  
eius discretio, hōc omnis eius sic  
sapientia; vt in hac parte nulla sit  
discretio. Consummatum verò &  
perficiam obedienciam, ostendit  
idem, beatus Bernardus dicens:  
Discretionis locum, fratres, in no-  
bis suppletat obedientiæ virtus, vt  
nihil plus, nihil minus, nihil aliter;

F 2      quam

## 124. SPECULI D. BERNARDI

quam imperatum sit, faciatis. Tanta igitur debet esse perfectio nostra obedientia, ut propter eius bonū aggrediamur etiam impossibilia, si à maiore fuerint imperata;  
Cap. 68. sicut beatus Pater noster dicit : *Si cui fratri aliqua forte grauia, aut impossibilia iniungantur, suscipiat quidem iubentis imperium cum omni mansuetudine, & obedientia &c.* Usq; ibi : *Ex charitate, confides de adiutorio Dei, obediatur.* Partes igitur Obedientiæ cū Dei adiutorio conseruemus, & voluntariè, & promptè, & integrè obedire curemus : ut obedienti Dei filio in nostra obedientia placeamus, et usq; membra obediendo, usq; ad mortem perseverantes, efficiamur.  
Sanè obedientium status potest multipliciter, commendari, & obedientia ut res charissima, debet charissimè obseruari. Quia signū est maximæ dilectionis obseruatio mādatorum in obedientis opere, sicut legitur

gitur in Ioan: *Qui audit verba mea,* Ioan 14:1  
*& facit ea ipse est qui diligit me.* Item: 21.  
 Animus obedientis est domus, &  
 mansio Trinitatis, in Ioan: *Si quis di-*  
nisi 238  
*ligit me, sermonem meum seruabit, &*  
*pater meus diligit eū, & ad eum venie-*  
*mus, & mansione apud eum faciemus.*

Est autem obedientia commendabilis quia possibilis, quia suavis seu commēdulcis, quia triumphalis, quia vita-  
 lis, quia placabilis. Per ipsam etiam quia  
 Obediens alijs præficitur creaturis,  
 per eam imperator, Dei frater, effici-  
 tur, ad eius preces Deus quasi obe-  
 diens inclinatur.

Est igitur Obedientia possibilis, Possibi-  
 lis.  
 et si aliquando videatur difficulter:  
 nam nunquam ultra quam huma-  
 na natura portare possit, Scriptu-  
 ra, vel Prælatus præcipit, nec supra  
 hominem statuit, aut iniungit: et  
 si aliquando Beatus B E N E D I-  
 C T Y S mandat aliquid distri-  
 gius, ut mores emendemus in me-

F 3 lius

## 126 SPECULI D. BERNARDI

Ius; sicut legitur in Deuteronom.  
 Deut. 30. 11. Mandatum hoc quod ego præcipio tibi  
 hodie non supra te est, neque procul  
 possum, nec in cœlo situm, ut possis di-  
 cere: quis nostrum valet ad cœlum  
 ascendere, ut deferat illud ad nos. &  
 audiamus, atque opere compleamus?  
 neque trans mare possum, ut caue-  
 riu & dicas: Quis ex nobis transfre-  
 tare poterit mare, & illud ad nos  
 usque deferre, ut possimus audire,  
 & facere quod præceptum est? Sed  
 iuxta te est sermo valde, in ore tuo,  
 & in corde tuo. ut facias illum. Item:  
 Beatus Ioan. in Canon. Hec est e-  
 nim caritas, ut mandata eius custo-  
 diamus, & mandata eius grauia non  
 sunt.

Suauius. Item obedientia est suauis & dul-  
 cis: quoniam Dominus posuit sua-  
 ue iugum & leue, non aspergi &  
 difficile; sicut legitur in Matth.  
 Matt. 11. Iugum enim meum suave est, & onus  
 30. meum leue. Psalm. Quam dulcia sau-  
 psal. 118 cibus

cibus meis eloquia tua? &c. Et in Eccl. 23. clesiaſt. Agnoscunt qui derelicti sunt, Ecclesiastes 23. quoniam nihil melius est quam timor 37. DEI; & nihil dulcior, quam respicere in mandatis Domini. Nam habito respectu ad vitæ æternæ perpetuam amœnitatem, & damnationis perpetuæ æternam durabilitatem, & intolerabilem acerbitatem; mandata Dei, & cuiuslibet sui Vicarij, sunt quædam quasi charissimi amici consilia, animum sapientis valde dulcorantia, dum animum subdit ad vitam adiiciunt, & mortem effugere instruunt. Et quando hæc consilia saporantur, anima his sanis consilijs dulcoratur; sicut in Proverbijs dicitur: *Vnguentus, & prou. 27. varijs odoribus delectatur cor, & 9. boni amici consilijs anima dulcoratur.*

Item est Obedientia triumphalist: nam illum qui libenter obedit Deo, eum Deus succumbere invitavit.

F 4 tiorum

tiorum bellis de facili non permit-  
tit; sicut Salomon in Proverb. dicit:

**Prover.** *Vir obediens loquetur Victorias.* In  
21. 28. plurali dicit, Victorias, ut obediens  
tiam frequenter vincere scias. Qui  
portat iugum patienter Obedien-  
tia, maior Rex est, quam qui mul-  
tas expugnat urbes fortiter. Et qui  
animi sui dominium per obediens-  
tiam meretur, expugnatori multar-  
rum urbium anteferetur; sicut per  
**Prover.** Salomonem in Proverb. dicitur:  
16. 32 Melior est patiens viro forti, & qui  
dominatur animo suo, expugnatore  
Urbi.

**Vitalis.** Item Obedientia est Vitalis. Ad  
vitam enim obseruatio mandato-  
rum præparat; & æternæ vita  
ingressum donat; sicut in Matth.  
**Matth.** Si vix ad vitam ingredi, serua man-  
data. Nec mirum si ad vitam in-  
grediamur per mandata, ipsa e-  
nim sunt æterna vita; sicut le-  
**Ioh.** gitur in Ioh. Qui misit me Pater,  
49. ipse

ipse mihi mandatum dedit quid dicam,  
& quid loquar & scio quod mandata  
eius vita eterna est. Et in Proverbiis dicit Sapientia: Fili mi custodi sermones meos, & præcepta mea reconi de tibi. Et sequitur: Serua man da a mea; & viues, & legem meam quasi pupillam oculi tui.

Item, Obedientia est placabilis: quia est victimæ, præ alijs, Deo amabilis. Vnde in lib. Regum: Obedientia sacrificijs præfertur. Vbi sic legitur: Numquid vult Dominus Holocausta, & Victimæ, & non potius ut obediatur voci Domini? Melior est enim Obedientia, quam Victimæ: & auscultare, magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum ariolandi est, repugnare, & quasi scelus Idolatriæ nolle acquiescere.

Obedire namq; est quasi quoddam sacrificium salutare, in quo

F. 5 tan-

130 SPECVLI D. BERNARDI

tantum oratio apud D E V M nosci-  
tur impetrare, quod non solum o-  
rans obediens exauditur; sed et-  
iam petitionis eius efficacia multi-  
plicatur; sicut legitur in Ecclesiasti-  
co: *Qui conseruat legem, multiplicat oblationem. Sacrificium salutare  
est attendere mandatu. & discedere  
ab omni iniquitate.*

Eccles.  
35.1.

Obedientia quippe est quidam  
gladius liberi arbitrij superbiam  
domans, Monachum immo lando  
D E V M eidem placans de facili;  
Sicut dicit Beatus G R E G O R I V S:  
D E V M tanto citius quisque pla-  
cat, quanto repressa arbitrij su-  
perbia, gladio præcepti se im-  
molat.

Obediens  
alijs præ-  
ficitur.

Item, Obediens alijs præficitur:  
quia alijs excellentior efficitur, &  
est posterior nullis, caput omni-  
bus, non inferior alicui, cauda nul-  
li. Hoc expressè in Deuteronom.  
probatur,

probatur, vbi sic legitur: Si audieris Deut. 28  
vocem Domini Dei tui, ut facias & 1. O' 138  
custodias omnia mandata eius, quæ  
ego præcipio tibi hodie, faciet te Do-  
minus D E V S tuus excelsiorem cun-  
ctis gentibus, quæ versantur in ter-  
ra. Item in eodem: Constituet  
te Dominus in caput, & non in cau-  
dam: & eris semper supra, & non  
subter, si tamen audieris præcepta Do-  
mini DEI tui, quæ ego præcipio tibi ho-  
die. & custodieris, & feceris, ac non  
idelinqueris ab eis. Et meritò, quia  
dignus est præesse, qui discipulus  
prius fuit. Vnde Canonistæ: In  
Magistrum non debet assumi, qui for-  
matum discipuli non assumpsit, nec præ-  
esse dignus est, qui subesse non no-  
nuit. ad 1. 93. *Alijs im-*  
*• Cræturiæ etiam per obedien-* Alijs im-  
*tiam libere imperatur, & ab eis pa- perat.*  
*refutq; obediendo; sicut pater in*  
*filio, de quo superius tractum*  
*fuit, quod nec unum verbum*  
aud. F 6 de